
 

 

 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
                

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA     

  

        

                                                                      

                                                OGGETTO:  
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso che con DPCM 3728/2014 sono state rese le modalità per poter accedere ai fondi per addivenire 

alla Realizzazione di interventi strutturali per l’adeguamento sismico degli edifici scolastici; 

 

Vista: 

- la Deliberazione di G. C. n. 108 del 24/12/2014, con la quale veniva approvato il progetto 

preliminare lavori di interventi strutturali per l’adeguamento sismico dell’edificio scolastico 

“Gabriele rocca” in Località Calvisi del Comune di Scigliano per un importo di € 664.000,00; 

- la Delibera CIPE 26/2016 e il Decreto D.G. n. 3 del 4/1/2017 - “Patto per lo sviluppo della Regione 

Calabria”; 

- la scheda di intervento da parte dell’Ente attuatore, dalla quale si evidenzia la necessità di nominare 

la figura del R.U.P.. 

 

Evidenziata la volontà di questa Amministrazione di presentare apposita scheda di intervento, al fine di 

realizzare i lavori di: “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE “GABRIELE 

ROCCA” IN LOC. CALVISI DI SCIGLIANO”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 04/05/2017, con la quale questo Ente nominava il 

Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi di cui sopra; 

 

  SERVIZIO:   

38 07/02/2019 

DETERMINAZIONE N° 29 

 

 

DEL  07/02/2019 

 

Interventi strutturali per l’adeguamento sismico della Scuola 

Elementare “Gabriele Rocca” in località Calvisi di Scigliano. 

Affidamento del Servizio di Assistenza al RUP.  

CUP: H38C17000030001 - CIG: Z252711192 

 



 

Preso atto che con nota prot. n. 294770 del 04/09/2018 la Regione Calabria – Dipartimento 6 Infrastrutture- 

Lavori Pubblici-Mobilità agli atti di questo Ente prot. n. 2753 del 05/09/2018 avente ad oggetto Decreto 

D.G. n. 3 del 04/01/2017 (All. A), Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione 

Calabria” –Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”. Intervento di 

adeguamento sismico Scuola Primaria G. Rocca Via Monacelli comunicava di aver assegnato al Comune di 

Scigliano un finanziamento pari ad € 643.500,00; 

 

Rilevato che: 

- nell’allegato “A”, approvato con il sopra citato Decreto D.G. n. 3 del 04/01/2017, risulta inserito 

l’Ente Comune di Scigliano per la realizzazione dell’intervento di Adeguamento Sismico Scuola 

Primaria G. Rocca in Via Monacelli per un importo complessivo compreso il cofinanziamento da 

pari ad  € 657.000,00; 

- con Rep. n. 2492 del 29/08/2018, la Regione Calabria - Dipartimento 6 Infrastrutture-Lavori 

Pubblici- Mobilità ha notificato la convenzione sottoscritta tra la Regione Calabria ed il Comune di 

Scigliano indicando le tempistiche entro le quali realizzare l’intervento; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 184 del 16/11/2017, con la quale è stato 

affidato apposito incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva e il Coordinamento 

Sicurezza in fase di progettazione ATP costituente con capogruppo l’Ing. Pamela Bartucci, avente sede a 

Rende (CS), iscritta all’Ordine egli Ingegneri dea Provincia di Cosenza al n. 3502; 

 

Visto il progetto esecutivo e i relativi elaborati tecnici relativi al agli interventi di ADEGUAMENTO 

SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE “GABRIELE ROCCA” IN LOC. CALVISI DI SCIGLIANO 

redatto ATP costituente con capogruppo l’Ing. Pamela Bartucci, per un importo complessivo di € 

657.500,00; 

 

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 03/11/2018, questo Ente ha approvato giusto 

progetto esecutivo relativo agli Interventi strutturali per l’adeguamento sismico della scuola elementare 

“Gabriele Rocca” in località Calvisi di Scigliano; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento ha manifestato la volontà di avere assistenza per 

le seguenti attività:  

-            Scelta della tipologia di procedura da adottare per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

- Redazione degli atti inerenti la gara; 

- Perfezionamento CIG tramite il sistema ANAC; 

- Supporto nella procedura AVCPASS tramite il sistema ANAC; 

- Redazione e Compilazione delle schede intermedie sul Sistema ANAC; 

-           Supporto nelle pratiche di richieste sul sistema informatico; 

 

Dato atto che il legislatore, all’art. 31 comma 8° del D.lgs. 50/2016 include tra i servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria quelli aventi ad oggetto “gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto delle attività del Responsabile del Procedimento”; 

 

Visto l’art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto; 

 

Considerato che per le vie brevi è stata contatta la Società Cooperativa PA SERVICE, con sede in Rende 

alla Via Svezia, 119 – C.F./P.IVA: 03488570783, specializzata nel settore di cui trattasi, che si è resa 

disponibile ad effettuare gli adempimenti  di cui sopra; 



Visto lo schema di convenzione che si richiama nella corrente Determinazione, predisposto da questo 

Ufficio Tecnico e che ne costituisce parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegato alla 

presente; 

 

Vista la normativa in materia; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

DETERMINA 

- Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

- Di affidare, ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. a), il servizio di assistenza al RUP per gli 

Interventi strutturali per l’adeguamento sismico della Scuola Elementare “Gabriele Rocca” in 

località Calvisi di Scigliano alla Società Cooperativa PA SERVICE, con sede in Rende alla Via 

Svezia, 119 – C.F./P.IVA: 03488570783, per le seguenti attività: 

-           Scelta della tipologia di procedura da adottare per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

- Redazione degli atti inerenti la gara; 

- Perfezionamento CIG tramite il sistema ANAC; 

- Supporto nella procedura AVCPASS tramite il sistema ANAC; 

- Redazione e Compilazione delle schede intermedie sul Sistema ANAC; 

-           Supporto nelle pratiche di richieste sul sistema informatico; 

- Di stabilire che la spesa per i servizi anzi detti trova copertura finanziaria nel quadro tecnico 

economico approvato ed è pari ad € 5.800,00 oltre Iva al 22%, per un totale di € 7.076,00; 

- Di Imputare la complessiva somma di € 7.076,00 sul Cap. 3505 del Bilancio corrente Esercizio; 

-  Di approvare lo schema di convenzione, che anche se non materialmente allegato alla presente ne 

forma parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere tra le parti; 

- Di riconoscere l'improcrastinabilità del presente atto stante la necessità di provvedere al rispetto 

delle tempistiche previste; 

- Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili 

di questa Amministrazione; 

- Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to   Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 29  DEL 07/02/2019  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 07/02/2019 

Lì, 07/02/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                          

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 07/02/2019 al 22/02/2018 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


